
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1166   del 28/03/2025

Dirigente: Dott. Roberto Campus

Settore: Politiche educative, giovanili, sportive e patrimoniali

Oggetto:
Deliberazione Giunta Regionale Giunta Regionale n. 24/28 del 10/07/2024 - “Misura 
Nidi Gratis 2024” – Approvazione graduatoria e impegno di spesa periodo Luglio-
Dicembre 2024

R E L A Z I O N E

PREMESSO che  la  Regione  Sardegna,  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  24/28  del 
10/07/2024,  “Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento  
della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e  
privati  non in convenzione (misura "Nidi  gratis")  -  Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20,  art.  4,  
comma 8, lettera a), e s.m.i.”, ha disposto:

- di confermare, anche per l'anno 2024, la vigenza delle Linee guida approvate, in via definitiva, con la 
Delib.G.R. n.14/24 del 29.4.2022, per l’accesso alla misura "Nidi Gratis";

- di  ripartire le risorse tra i Comuni in rapporto al numero dei posti autorizzati  in gestione diretta o 
esternalizzata e/o convenzionati con soggetti privati, e/o presso soggetti privati non convenzionati, sulla 
base dei dati in possesso della Direzione generale delle Politiche Sociali;

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l'Inclusione 
Sociale n.996/27227 del 01 ottobre 2024 si è disposto a favore del Comune di Sassari, per le finalità di 
cui alla DGR 24/28 del 10/07/2024, un finanziamento pari a € 764.584,25;

APPURATO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4030  del  12/11/2024  è  stata  accertata  ed 
incassata, sul capitolo 1854/2, la somma complessiva di € 764.584,25  di cui al provvisorio n. 21888 del 
23/10/2024; 

PRESO ATTO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4268  del  26/11/2024  è  stata  approvata  la 
graduatoria  dei  beneficiari  della  misura  “Nidi  Gratis”  relativamente  al  periodo  gennaio/luglio  2024, 
impegnate le somme necessarie ed erogati i contributi per l’importo complessivo di € 603.586,95;

CONSIDERATO che con  Deliberazione n. 34/29 del 18/09/2024 la  Giunta Regionale ha consentito 
l’utilizzo delle economie di spesa relative ai finanziamenti erogati ai Comuni, per la medesima misura, 
negli anni 2020 e 2021;

VISTE le determinazioni dirigenziali n.224 del 22/01/2025 n. 1084 del 24/03/2025 con le quali sono 
state  richieste  le  variazioni  di  bilancio  riguardante  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione 

        Pagina 1 di 4



vincolato per un importo complessivo di € €  348.220,61, derivante dall’avanzo vincolato del risultato di  
amministrazione 2024, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/00 comma 5-quater lettera c), da riutilizzare 
sul capitolo 37122/3 del bilancio 2025 per finanziare l’erogazione del bonus “Nidi Gratis” periodo luglio-
dicembre 2024;

DATO  ATTO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  288  del  27/01/2025,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni  regionali,  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  denominato  “Bonus  Nidi  Gratis  2024  – 
periodo luglio/dicembre 2024”;

RILEVATO che, in risposta al predetto avviso sono pervenute tramite il “Portale Online” del Comune n. 
531 domande di cui:

- n. 502 ammesse al beneficio “Bonus Nidi Gratis”, con indicazione dell’importo spettante, riconosciuto 
secondo le indicazioni delle Linee Guida Regionali;

- n.22 escluse in quanto multiple e/o carenti dei requisiti indicati nell’avviso;

- n. 7 con ISEE da regolarizzare;

RITENUTO di  dover  approvare  la  graduatoria  delle  domande  relativa  a:  “Interventi  per  sostenere 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e  
micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura  
Nidi Gratis)- periodo luglio-dicembre 2024", predisposta secondo le Linee Guida Regionali, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  integrare  la  prenotazione  di  spesa  per  €  10.000,00  sul  capitolo 
37122/3 “BONUS NIDO GRATIS PER LE FAMIGLIE – TRASF RAS – COLL. CAP 1854/2 – Fto Avanzo 
Vincolato” e assumere l’impegno di  spesa per €  346.621,87 sul  medesimo al  fine di  procedere alla 
liquidazione delle somme spettanti a ciascun beneficiario di cui alla graduatoria allegata;

DATO ATTO CHE l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31.12.2025;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATA la  regolarità tecnica della presente determinazione ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO  CHE il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICHIAMATE,  in  riferimento  alle  risorse  ed  agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  79  del  19/12/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e i suoi allegati e la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 con cui è 
stato approvato il PEG finanziario 2025/2027;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  graduatoria  delle  domande  relative  a:  
“Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per  
la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in  
convenzione (misura Nidi Gratis)- periodo luglio-dicembre 2024", predisposta secondo le Linee Guida 
Regionali, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di integrare la prenotazione di spesa a valere sul capitolo 37122/3 “BONUS NIDO GRATIS PER LE 
FAMIGLIE – TRASF RAS – COLL. CAP 1854/2 – Fto Avanzo Vincolato” per l’importo di € 10.000,00; 

        Pagina 2 di 4



2)  di impegnare la somma complessiva di €  346.621,87 sulla prenotazione 2025/1750 del capitolo n. 
37122/3 “BONUS NIDO GRATIS PER LE FAMIGLIE - TRASF. RAS. - COLL. CAP. 1854/2” Fto Avanzo 
Vincolato al fine di procedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun beneficiario di cui alla  
graduatoria allegata;

3)  di dare atto che l’esigibilità del contributo relativo agli impegni di spesa assunti avverrà nell’anno 
2025.

4)  di dare atto che il presente provvedimento e i suoi allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale 
del Comune e nella pagina dei Servizi 0-3.

Il  presente atto  costituisce "Documento  informatico firmato  digitalmente  il  quale  sostituisce  il  testo 
cartaceo e  la  firma autografa",  ai  sensi  D.Lgs  n.  82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”  e 
norme collegate.

      

Estensore:  Carla  Spano,  Istruttore  Amministrativo  Contabile,  Servizio  Programmazione  e  Gestione 
Attività Educative per l’Infanzia - Responsabile del Servizio: Rosanna Scotto

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Integrazione 2025 37122/3 2025/1750 10.000,00

Sub Impegno 2025 37122/3 2025/1750 346.621,87

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

